
ROZPORZĄDZENIE

MINISTRA ADMINISTRACJI I CYFRYZACJIU

zdnia 2013r.

w sprawie nadania osobowości prawnej Instytutowi Bona Temporalia

Na podstawie art. 10 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła

Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr 29, poz. 154, z późn. zm.2) zarządza

się, co następuje:

1. Nadaje się osobowość prawną jednostce organizacyjnej Kościoła Katolickiego

w Rzeczypospolitej Polskiej pod nazwą „Instytut Bona Temporalia”, erygowanej przez

Arcybiskupa Metropolitę Katowickiego.

2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

MINISTER

ADMINISTRACJI I CYFRYZACII

1) Minister Administracji i Cyf-yzacji kieruje działem administracji rządowej — wyznania religijne oraz
mniejszości narodowe i etniczne, na podstawie I ust. 2 pkt 4 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z
dnia 18 listopada 2011 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Administracji i Cyfryzacji
(Dz. U. Nr 248, poz. 1479).

2) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1990 r. Nr 51, poz. 297, Nr 55, poz. 321
i Nr 86, poz. 504, z 1991 r. Nr 95, poz. 425 i Nr 107, poz. 459, z 1993 r. Nr 7, poz. 34, z 1994 r. Nr 1, poz.
3, z 1997 r. Nr 28, poz. 153, Nr 90, poz. 557, Nr 96, poz. 590 i Nr 141, poz. 943, z 1998 r. Nr 59, poz. 375,
Nr 106, poz. 668 i Nr 117, poz. 757, z 2000 r. Nr 120, poz. 1268, z 2004 r. Nr 68, poz. 623, z 2009 r. Nr 219,
poz. 1710, z 2010 r. Nr 106, poz. 673 i Nr 224, poz. 1459 oraz z 2011 r. Nr 18, poz. 89 i Nr 129, poz. 748.

www.inforlex.pl



UZASADNIENIE

Sekretarz Generalny Konferencji Episkopatu Polski, pismem z dnia 19 grudnia 2012 r.
przedłożył Ministrowi Administracji i Cyfryzacji, wniosek Księdza Arcybiskupa Wiktora Skworca,
Metropolity Katowickiego, o nadanie osobowości prawnej organizacji kościelnej Kościoła
Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej pod nazwą .„Instytut Bona Temporalia”, zwany dalej
.Jnstytutem” z siedzibą w Katowicach.

Instytut został erygowany dekretem Księdza Arcybiskupa Wiktora Skworca, Metropolity
Katowickiego z dnia 8 grudnia 2012 r. (Nr VA I — 7256/12) i w rozumieniu art. 34 ust. 1 pkt 1 ustawy
z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.
U. Nr 29, poz. 154, z późn. zm.) jest organizacją kościelną.

Terenem działalności Instytutu jest terytorium Archidiecezji Katowickiej.
Celem Instytutu jest:

1) organizowanie i prowadzenie obsługi administracyjnej, finansowo-ekonomicznej i prawnej
w zakresie powierzonym mu przez osoby prawne ijednostki organizacyjne Kościoła Katolickiego
z terenu Archidiecezji Katowickiej, a także fundacje oraz spółki, w których jedynym
udziałowcem jest Archidiecezja Katowicka;

2) wspieranie finansowe podmiotów wymienionych w pkt I w realizacji przez nie celów
właściwych Kościołowi Katolickiemu, a więc: sprawowania kultu religijnego, działalności
oświatowo-wychowawczej, charytatywno-opiekuńczej, formacyjnej, naukowej, kulturalnej, z
zakresu ochrony zdrowia i pomocy społecznej. dobroczynności, rehabilitacji, rekreacji i
wypoczynku, konserwacji zabytków oraz realizacji inwestycji w zakresie: budowy, rozbudowy, i
remontów kościołów, kaplic i innych miejsc kultu, adaptacji innych budynków na cele sakralne i
kościelne, a także innych inwestycji przeznaczonych na domy formacyjne, domy rekolekcyjne i
zakłady charytatywno-opiekuńcze;

3) prowadzenie działalności gospodarczej również w zakresie powierzonym Instytutowi przez
podmioty wymienione w pkt 1, z której dochód przeznaczony jest w całości na cele statutowe
Instytutu i prowadzenie niegospodarczej działalności statutowej Kościoła Katolickiego.

Cele Instytutu będą realizowane poprzez:
1) zarządzanie majątkiem, w tym nieruchomościami, ruchomościami i środkami finansowymi

powierzonymi mu przez jednostki organizacyjne Kościoła Katolickiego z terenu Archidiecezji
Katowickiej, fundacje oraz spółki, w których jedynym udziałowcem jest Archidiecezja
Katowicka, a także prowadzenie działalności gospodarczej i rolniczej, łącznie z hodowlą
zwierząt;

2) organizowanie obsługi administracyjnej, prawnej i finansowo-ekonomicznej w zakresie zleconym
przez podmioty wymienione w pkt 1;

3) pośredniczenie i pomoc w kontakcie z instytucjami zewnętrznymi:
4) usługi związane z zakwaterowaniem;
5) usługi związane z wyżywieniem;
6) przygotowanie, prowadzenie i obsługę inwestycji sakralnych i kościelnych, w tym budowa,

rozbudowa, odbudowa i remonty, adaptacje nieruchomości, do których tytuł prawny posiada
Instytut lub podmioty wymienione w pkt. 1;

7) pomoc finansową dla działalności kultowej, charytatywno-opiekuńczej i oświatowo-
wychowawczej prowadzonej przez podmioty wymienione w pkt 1, zwłaszcza przez Caritas
Archidiecezji Katowickiej i parafie Archidiecezji Katowickiej;

8) pomoc finansową podmiotom wymienionym w pkt I w realizacji prowadzonej przez nie
działalności religijnej i prospołecznej, w tym formacyjnej, naukowej, kulturalnej,
z zakresu ochrony zdrowia i pomocy społecznej, dobroczynności, rehabilitacji, rekreacji i
wypoczynku, konserwacji zabytków.

Fundusze na realizację celów czerpane będą z:
1) darowizn, spadków, zapisów;
2) ofiar pieniężnych i w naturze;
3) dotacji przekazywanych na zasadach obowiązujących ogół podmiotów nie należących do sektora

finansów publicznych;
4) dochodów ze środków finansowych, z majątku ruchomego, nieruchomego i praw majątkowych;

www.inforlex.pl



5) dochodów z działalności gospodarczej oraz innych wplywów i dochodów.

Dochody, o których mowa powyżej, mogą być przeznaczone wyłącznie na cele statutowe
Instytutu.

Majątek Instytutu stanowią także nieruchomości, ruchomości i środki finansowe bezpłatnie
użyczone mu przez jednostki organizacyjne Kościoła Katolickiego z terenu Archidiecezji Katowickiej
oraz fundacje i spółki, w których jedynym udziałowcem jest Archidiecezja Katowicka, środki
finansowe, ruchomości, nieruchomości i prawa majątkowe nabyte przez Instytut w trakcie jego
działalności.

Struktura organizacyjna:
Nadrzędną władzą Instytutu jest Arcybiskup Katowicki, który:

1) powołuje Instytut do istnienia i rozwiązuje go;
2) nadaje mu Statut i dokonuje w nim zmian z własnej inicjatywy lub na wniosek Zarządu

Instytutu;
3) udziela zgody na zbycie i obciążenie majątku, zgodnie z przepisami księgi V Dobra Doczesne

Kościoła Kodeksu Prawa Kanonicznego zwłaszcza kanonu 1281 1, 1292 1.
4) Rozpatruje roczne sprawozdanie Zarządu Instytutu z działalności i stanu finansów Instytutu;
5) rozpatruje opinię Komisji Rewizyjnej z oceny sprawozdania finansowego

i bilansu Instytutu za rok ubiegły.
Całokształtem działalności Instytutu kieruje i reprezentuje go na zewnątrz Zarząd Instytutu

składający się z 1 do 3 osób.
Członków Zarządu Instytutu, w tym Dyrektora Instytutu powołuje i odwołuje Arcybiskup

Katowicki.
Do składania oświadczeń woli w imieniu Instytutu oraz zaciągania zobowiązań

finansowych do kwoty nieprzekraczającej 100 000 zł. upoważniony jest Dyrektor Instytutu, w
przypadku kwoty przekraczającej 100 000 zł Dyrektor Instytutu łącznie
z innym członkiem Zarządu Instytutu.

W przypadku powołania jednoosobowego Zarządu Instytutu do zaciągania zobowiązań
majątkowych przekraczających kwotę 100 000 zł upoważniony jest Dyrektor Instytutu działający
łącznie z Głównym Księgowym Instytutu

Komisja Rewizyjna Instytutu składa się z trzech osób, w tym z Przewodniczącego,
powolywanych i odwoływanych przez Arcybiskupa Katowickiego, na pięcioletnią kadencję. Jest
organem kontrolnym odrębnym od organu zarządzającego i nie podlegającym mu w zakresie
wykonywanych kontroli.

Do zadań Komisji Rewizyjnej należy:
1) kontrola majątku, ksiąg rachunkowych, ocena sprawozdania finansowego pod kątem zgodności z

księgami rachunkowymi i stanem faktycznym oraz zatwierdzenie sprawozdania finansowego i
bilansu Instytutu za rok ubiegły;

2) przedstawianie oceny sprawozdania finansowego i bilansu Instytutu za rok ubiegły do aprobaty
Arcybiskupa Katowickiego do końca maja roku po nim następującego.

W razie likwidacji Instytutu majątek jego przechodzi na własność Archidiecezji
Katowickiej.

Biorąc pod uwagę, że projektowane rozporządzenie realizuje dyspozycje art. 34 ust. 1 pkt 1
ustawy z dnia 17 maja 1989 r. o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej
Polskiej oraz art. 4 ust 3 Konkordatu między Stolicą Apostolską a Rzecząpospolitą Polską
podpisanego w Warszawie 28 lipca 1993 r. (Dz. U. z 1998 r. Nr 51, poz. 318), a statut Instytutu
zapewnia bezpieczeństwo obrotu prawnego, zaś nadanie osobowości prawnej przyczyni się do
uzyskania większej sprawności działania, przez co ułatwi osiągnięcie celów statutowych, wnosi się
o wydanie przedmiotowego rozporządzenia.

Projekt regulacji nie jest objęty zakresem prawa Unii Europejskiej.
W celu wykonania obowiązku wynikającego z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r.

o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.)
projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie
internetowej Rządowego Centrum Legislacji, w zakładce „Rządowy proces legislacyjny” oraz w
Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji.

www.inforlex.pl



Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów technicznych i nie podlega notyfikacji
zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu
funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039,
z późn. zm.).

Ocena skutków regulacji (OSR)

1. Podmioty, na które oddziałuje rozporządzenie
Projektowane rozporządzenie będzie oddzialywać na „Instytut Bona Ternporalia” i

podmioty z nim współpracujące.
2. Konsultacje społeczne

Projekt rozporządzenia został zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności
lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.)
zamieszczony w wersji elektronicznej w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie
podmiotowej Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji oraz w Biuletynie Informacji Publicznej
na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji.

3. Wplyw regulacji na sektor finansów publicznych w tym budżet państwa i budżety
jednostek samorządu terytorialnego

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na sektor finansów publicznych
w tym budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego.

4. Wpływ regulacji na rynek pracy, konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość oraz na
sytuację i rozwój regionalny

Projektowane rozporządzenie nie ma wpływu na rynek pracy, konkurencyjność gospodarki
i przedsiębiorczość oraz na sytuację i rozwój regionalny.

ZA ZGODNOŚĆ POD WZGLĘDEM
PRAWNYM I REDAKCYJNYM

ZAST CA DYREKTORA
parta entu Prawnego

Mini ers wa d racji i Cyfryzacji

K rzrna RUAK
4.O7O(.

www.inforlex.pl


